
 

 
Firenze, 16/03/2021 
 
 
 
 
DECRETO DI INDIVIDUAZIONE MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DEGLI 
ELENCHI DI ESPERTI RIFERITE ALLE MISURE DI ACCOMPAGNAMENTO 
VALUTAZIONE SCUOLA PRIMARIA - FORMAZIONE TERRITORIALE – A.S. 2020/21 
      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, d in particolare gli articoli 7 e 53;  
VISTO il D.P.R. n. 70 del 2013 
VISTA la Legge n. 145 del  30/12/2018  
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  recante  “Norme  in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche“; 
VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326,  recante la disciplina dei compensi ai direttori  e ai 
docenti dei corsi di aggiornamento; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107; 
VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008  della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to   Funzione Pubblica, 
Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la  legge  n.  107/2015,  art.  1,  commi  70,  71,  72  relativi  alla  formazione  delle  reti  fra istituzioni 
scolastiche; 
VISTA la  Legge  n.  107  del  13  luglio  2015,  recante  la  “Riforma  del  sistema  nazionale  di   istruzione  e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, comma 124 che 
stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei docenti di ruolo; 
VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana n. 42 del 2.3.2016 con cui vengono definiti gli 
ambiti territoriali della regione Toscana; 
VISTA la nota MIUR 2915 del 15/09/2016 recante “Prime indicazioni per la progettazione delle attività di 
formazione destinate al personale scolastico”; 
VISTA l’Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo (CCNI), sottoscritto il giorno 19 novembre 
2019, concernente i criteri generali di ripartizione delle risorse per la formazione del personale docente, 
educativo ed A.T.A. ai sensi dell’art.22 comma 4 lettera a3) del C.C.N.L. del 19/4/2018, delinea il nuovo 
quadro di riferimento entro cui realizzare le attività di formazione in servizio per il personale della scuola, per 
gli anni scolastici 2019/20, 2020/21, 2021/22. 
VISTA la nota MIUR DGPS prot. 49062 del 28/11/2019 relativa alla Formazione docenti in servizio a.s. 
2019-2020. 
VISTA la Nota MIUR n.  31924 del  27.10.2016  avente ad  oggetto:  “Piano  per  la formazione     dei docenti 
(2016/2019) - Individuazione delle scuole polo degli ambiti territoriali nota AOODGPER prot. n. 28515 del 4 





ottobre 2016; 
VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana   n. 16595 del 08-11-2016 con il quale questo IS 
Leonardo da Vinci di Firenze è stato individuato quale scuole polo per la formazione della rete di Ambito per 
la Toscana – Firenze 004; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 32 
del 28 novembre 2018; 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 172 del 4 dicembre 2020 contenente indicazioni sulla valutazione 
periodica e finale degli apprendimenti delle alunne e degli alunni delle classi della scuola primaria sia espressa 
attraverso un giudizio descrittivo riportato nel Documento di valutazione e riferito a differenti livelli di 
apprendimento. 
VISTE le graduatorie definitive di cui ai prot. 4026 del 08/04/2019 e prot. 1464 del 06/02/2019 e 
7690/2020 del 06-11-2020 relative alle aree tematiche attinenti alla formazione in corso di 
programmazione;  
VISTA la nota USR Toscana prot. n. 2008 del 15/02/2021 avente oggetto: Misure di accompagnamento 
Valutazione scuola primaria - FORMAZIONE TERRITORIALE 
VISTE le disponibilità acquisite dagli esperti di cui agli elenchi sopra citati 
 

DECRETA 
L’individuazione dei seguenti esperti per le aree di interesse per le “Misure di accompagnamento Valutazione 
scuola primaria – FORMAZIONE TERRITORIALE”  come sotto specificati: 
 

• Tutor d’aula tecnologico: 
 
   
 

 

• Documentatori: 
 

1 Bellugi Nicoletta 
2 Vona Giovanna 
3 Raglianti  Valeria 
4 Nocentini  Tiziana 
5 Pellegrini  Letizia 
6 Caniparoli Gessica 
7 Bergamini  Roberta 
8 Campana  Sara 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di 
cui al presente decreto è il Dirigente Scolastico Prof. Marco Paterni. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Paterni 
 

1 Coluzzi  Caterina 
2 D'Agostino  Giuseppe 
3 Bonistalli Rossella 
4 Albano Annalisa 


